
WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA iogo STYCZNIA ROKU 1809 we WTOREK.

W niedzielę dnia ggo po mszy były pokt>«»" 
i* u Dworu, po których o godzinie wpół do 
pierwszey, Nayiaśnieyszy Pan raczył ®ayła- 
łkawiey dozwolić Andyencyi Towarzyltwu 
Królewfkiemu Warszaw/kiemu Przyjaciół na
uk, które w ^licznym składzie członków swo
ich złoży ło u Tronu medal poświęcony pa
miątce uftalenia swego przez łdfkcwie pdnu- 
iącego nam Monarchę — oraz dalszy ciąg ro
czników swoich, i niektóre oddzielne rozpra
wy od członków wydane.

W. JX. Staszic Prezyduiący, wimieniu To- 
Warzyftwa tak mówił;

Towarzyltwo Królewlkie Przyjaciół Nauk pra
gnąc, aby, iak w sercach naszych niewyga- 
łła nigdy wdzięczność, tek w dziejach Pola
ków zoltała się wiecznie pamięć dobrodziey- 
fiwa tego , przez które W. K. Mość raczyłeś, 
w narodzie naszym ultalić teu Inftytut Utnie- 
igtnośći i Nauk; w tym zamiarze poitanowiło, 
ryciny znamieniem czyn ten podać potomno
ści, z doświadczenia przekonane, iż z wszy- 
łtkich Rudzkich pomników, naymniey podlega 
Ikr żeniom ludzi i < asm

Takowy medal Towarzyltwo ma honor znay- 
głębszem uszanowaniem złożyć u Tronu Wa- 
szey KrólewlŁey Mości. Łączy razem swo
ich prac dwa oftatnie roczciki, iednę rozpra
wę o Geologii krainy Polaków, drugą o po
czątkach narodu i języka Litwinów, i tg mo
wę, przez którą chciałó Towarzyltwo na p - 
blicintm posiedzeniu swoiem oddaćhołd wiel- 
bień i uszanowania tyra ray wyższym , co lu
dy uszczęśliwiają, cn. tom tak nam łafkawje, a 
bcgdayby iak naydłuźey panującego Króla.
, Na co N. Pan raczył} odpowiedzieć łalkawie 

w tt» Iłowa ~ Mileprzyimuię ten dewod przy
chylności ku mnie Towarzyfiwa — Dozwolił 

'.sobie potem przedltawłć w szczególności człon- 
^ki zgromadzenia.
. Wieczorem, były afsamble u Dworu z tań- 
“ cami, które Nayiaśnieyszy Pan rozpoczął tań
cem Po/kim nayprzód z Królową Jmością, 
'po tym z Ńayiaśnieyazą Królewną i innemi 
Damami. Uprzeymósć i poważna wesołość 
NN. KróleRwa Jchmość w ciągu tych zabaw1 
wszyltkich obecnych mile ożywiała.

Wypis z Protokółu Sekretaryatu Stanu
w Pałacu Naszym w Pr arszawie dnia 

3o miesiąca Grudnia roku 1808.
FREDERYK AUGUST,

•z BożzY Łaski Król Saski, Xiążx Warszawski, 
&c, S<c.

Gdy Ur: Skarzyńfki T>gdzta Appellacyiny, 
mianowany zoltał Prezeseps trzecrńn Sądu Ap- 
pełłacyinego Xięltwa Jparstaw/kiego ; 
mianujemy na iego mi^sce
Sędzią AppeUacyinym pĘ?y ponafeniowym Są
dzie, Ur: Jana Gliszczyńskiego tfbląd Sędzie
go Pokoiu. — Mmilter Sprawiedliwości wy- 
żey mianowanego, dla którego^oźaiey nomi- 
nacyą szczególną wyda4,rozkjjże'my, d^ >yŁa- 
zaaego sobie urzędu wazwie," f

Dopełnienie ninieyszey Naszey w'li; i u- 
znieszczenie iey w dzienniku Praw, Minilłro- 
wi Sprawiedliwości Xigltwa Naszego Warsza- 
wjkiego zalecamy.

(podpisano) Fredir'^ August. 
przez Króla *

( L. S.) Miniłter SeŻretarz Stanu. 
Staniflaw Breza,.

Zgodno z oryginałem: Miniłter Sekr: Stanu 
Stsmifiiw Breza.

Zgodno z oryginałem : Feli&Lubieńfki, 
Minifter SjJJwiedliwości.

( L. 5.) L. Osiń/W, Sekr^jen:
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MINISTER SKARBU
O łebrawszy od Prefektury Departamentu 

Łomżyń/kiego doniesienie, iź Lr: Labezyusz 
konsylarz Kryminalny za Rządu zeszłego, a 
teraźniejszy Obywatel Xięftwa W arszaw/kie- 
go, Złotych - a,5oo.

Kahał Kalwaryifki - 2,500.
Kahał WilkoWyszki - - - »,5oo.
Zaś obywatele Miafta WUkowyszek 1,454- 

w celu Hania się uczcfidikami pożyczki 
przez Radę Stanu pod dniem 7 i 27 
Miesiąca Mała roku zeszłego uchwalo
nej , do kafsy Departamentowej zło
żyli ; zaś naftępnie wyrażeni obywatele 
dobrowolnie i bez żądinia zwrotu, ia- 
ko to:

JX. Kunicki, proboLcz Lankulicki 300.
— Jankow/ki •— Poiewoń/ki - 180.
— Marcie/ewjki — Urdomiń/ki - 200 •
— Kandela — Kalwaryi/ki - soo.
— Paszkiewicz Officyał i Proboszcz

Wilkowi/ki - - - - 3oo.
— Oe achówfki — Udryi/ki - aoo.
— Miszkow/ki — Simiań/ki - 2oc.
— Ramkiewicz — Krasniń/ki - go.

do pomicnioney kafsy Departamentowej 
złożyli; nie omieszkuie Publiczności o tak 
chwalebnych czynach i cnocie Obywatellkiey 
ninieyszym uwiadomić. — Dan w Warszawie 
dni 4go Stycznia roku 18 g.

Tad: Dembow/ki, M.S.
Jozef Czyiew/hi, G. S. S.

Magiftrat Pólicyi Miafta Stołecznego War
szawy, chcąc, aby podane do Gazety pod 
dniem 3Hm Grudnia r.b. obwieszczenie tyczące 
się opłacanych [kładek nadzwyczajnych przez 
Rząd do właścicieli i komorników zaftosowa- 
nych, każdemu wyjaśnione zoftało, na mocy 
iakiey uchwały też Podatki uftanowione są 
dodaie, co naft^uie; -i tak Co do /kładki na 
umundurowanie, takowa uftanowioeą zoltała 
na mocy uchwały Izby naywyższey wo?enney 
1 admimftracyi publiczney de data :8 Gru
dnia roku 1806 w Ikutku tey wyszłego i do 
Gazet pod dniem i2tym Stycznia roku 13,7 
a przez swoy Magiftrat podanego obwieszę^ 
ma, podług których r) Każdy właściciel do- 
niU<7mie^ b§dącego icdnę Ratę pod na- 
zwilkiem Podymnego i Serwisowego. _  Zv 
dzi w tym Mieście mieszkaiacy, połowę po 
datku rocznego, pod tytułem: Podatek Re 
kratowego, dawniey do kafsy Kameralnej wno
szonego, zapłacić byli powinni, na ten ieden 
raz.

Co do /kładki na Lazarety, takowa uRs- 
nowioną była, na mocy uchwały Kommifsyi 
Rządzącej de data 6^0 Lutego 1817 i w Iku- 
tku tey podanego przez swój Magiftrat do 
gazet pod dniem i5tym Mca Marca roku 1807 
Obwieszczenia , podług których każdy Pofses- 
sor domu w proporeyą oszacowania onego do 
Faier-kafsy od Talara po pół grofza Pulfkiego.

Lokatorowi© zaś podług naftępuiącego roz
kładu ;

Kto płaci naymu rocznie aż, do złotych 180, 
nie zapłaci żadnego Podatku.

Kto płaci od 180 aż do 600 zł: Poftkich ro
cznie, zapłaci od iednego Talara grosz ieden 
Poftki; kto płaci od 600 aź do 1,300 zł: Pol: 
zapłaei od Talara po groszy dwa; kto płaci 
óu 1,300 do 1 8°o dai© trzy grosze Połtkie, 
a od 1,800 zł: iakożkolwiek wyższy naiem, po 
groszy cztery PoICkie od Talara opłacić wi
nien. Żydzi opłacający Rekrutowe i pegło- 
wne, "zapłacą trzecią część całorocznej fum- 
my; z tych obydwu podatków się Ikładaiącey 
zapłacić byli powinni na ten ieden raz.

Co do Podatku nadzwyczaynego , takowy 
uftanowiony zoltał na mocy uchwały Kom- 
mifsyi Rządzącej de data i3go Lutego roku 
1807, podług którey JW. pod ów czas Dy
rektor Policyi kraiowey do ultanowienis nad- 
zwyezaynev w proporcji sprawiedliwej [kład
ki na mieszkańców Warszaw/kich za porozu
mieniem się z Msg ltratem. upoważnionym zo- 
ftał, a ten w takim sposobie rozłożone:

imo. Każdy właściciel pofscfsor czyli admi- 
niftrator domu zapłci od intraty roczney, po
dług Taryffy domow miej [kich w tym obiekcie 
sporządzonej, pół trzecia od fta procentu.

ado. Każdy komornik , który płaci ro
cznie niemniej iak słot: Pollkich 180 zapłaci 
[kładki rocznie półtrzecia odfta procentu, na 
ten ieden raz.

Co do /kładki Posiłkowey, takowa ufia- 
nowiońą zoftała na mocy uchwały Kommifsyi 
Rządzącey de data 5go Września 1307 roku 
na ten ieden raz, a to po zł: pollkich trzy od 
głowy i według klafsyfikacyi w j.-roporcyi ie- 
dne®o,5ch, gciu, do 27 złotychPollkich. Taż 
[kładka na miafta i miasteczka w Depart man
cie Warszaw/kim w summie złotych Pollkich 
316 884 nałożoną zoftala.

Nareście, co do/kładki na Gwardyą Na
rodową , takowa naftąpiła r a mocy uchwały 
Kommifsyi Rządzączcy de data i4go Kwie
tnia 1807 roku, w Ikutku któroy podług po
danego przęz swóy Magiftrat do Gazet pod 
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dniem 17 ębris r. b. Obwieszczenia, wszyscy 
pofsefsye sweie w mieście TYarszawie maiący, 
a dla lat, sprawowania ur?gdow lub funkcji 
publicznych od Iłużby Gwardyi Narodowey 
nwoln eni, podobnież kupcy, Rzemieślnicy, 
handlarze i Jakiekolwiek bądź zylki z miaita 
ciągnący, a osobRtey nlługi w Gwardyi nie- 
czyniący, podług trzech klafs w proporcyi 
ma ątków po złotych Polfloch trzy, dwa i ie- 
den na miesiąc płacić są obowiązani. — Dan 
na S fsyi M giltratu Policyi MiaRa Rołecznc- 
go Warszawy dnia 39 Grudnia 18' 8.

W ęgrzecki , V. P.
■ " —1 ■■ । ■— —--------------------------------

i powietrza, a czystości złota, działa- 
!niem ołowiu, ognia, srebra, powietrza i

kwasu saletrzanego. (Acide nitTic/ue . 
Scheidwaser.)

Medal ofiarowany Nayiaśnieyszemu Panu od 
TowarzyRwa Królewlko-^arssow^łego Pr y- 
iacioł Nauk ieR pierwszym teraz dziełem men
nicy Was.zawjkiey , która założona w Roku 
1766 własnym kosztem, zeszłego Króla Pol- 
(kiego, przyRuźywszy się krajowi wybiciem 
W złocie ------ 4,182,228 zło:

w srebrze - - - 8i,488,734: 
w miedzi - - - rr,368,590.

w Ogóle summa - — 97,539,552. zło:
nieczynna zupełnie za czasów Prufkiego rzą
du , na rozkaz N. Pana maiącego zamiar od
nowić ją dla dobra narodu, do tego ftanu we 
wszyfikich swych machinach, w krótkim cza
sie doprowadzona zofiala, że iuż medale i 
pieniądze wybiiane wniey bydź mogą. Dla 
osób lubiących umieiętności, nie będzie mo
że oboiętną rzeczą, czytać krótkie opisanie, 
powszechnie mało bardzo znaney nauki men- 
niczney.

Nauka menniczna dzieli się na 3 części, 
praktyczną polityczną i hiflorycznąt

Pierwsza, to ieft praktyczna, ma.w celu wy
bijanie pięniędzy, Rosownie do pzzepisow pra
wa wymaga ona;

i, Znaiomości chimii, co do probierfiwa, i 
topienia złota, srebra i miedzi.

2. Znaiomości docymazyi, (*) która będąc 
do naywyższego Ropnia dolkonalości ( do iakie- 
go tylko ludzie i machiny doyść mogą ) po-

(*) Jeft to nauka próbowania wszyjłkichkru- 
szesow i metallow. — Czyfiości srebra 
dochodzi się działaniem ołowiu, ognia, 

sunięta przy mennicy, nietylko teoryi , ale i 
długiey bardzo praktyki potrzebnie;

3. Znaiomości mechaniki, co do roboty, 
naprawy, i używania rozmaitych machin;

4. Znaiomości rachunków mennicznych , 
które co do mnóftwa itrudności iezeli nie prze
wyższała , to niemylnie równiaią się zacho
dzącym w wyższey matematyce i altronomii. 
Samo robienie pieniędzi wymaga prócz tego 
o wiadomości , rak pofiępować w topieniu 
złota i srebra, w wylewaniu w sztabowe for
my , w nadawaniu tym sztabom cienkości 
Rosowney do gatunku pieniędzy: iak po- 
Rępować w wyrzynanju okrągłych sztuk pie
niężnych , w ich doprowadzeniu do iedney 
wagi, w oczyszczaniu od okwasu miedzi ( oxi- 
de ducuiyre) a wreszcie w wybijaniu samego 
Rępla.

Srebro oddane do mennicy iefi 23 razy wa
żone, 27 razy zapisane, a w ogólności, przez 
32 rąk przechodzi, niżeli naymnieyszy pie- 
niniądz z niego wybity, w cyrkulacyą puszczo
ny bydż może.

Nauka polityczna Menniczna daleko ieft 
ieszcze obszernieysza od pierwszey; wymaga 
ona

1. WszyRkich poprzedzających znaiomości, 
z nauką praktyczną menniczną połączonych;

2. Znaiomości rozmaitych zagranicznych 
wag, ich podziałów i fiosunków z wagami kra- 
iowemi mennicznemi ,

3. Znaiomości ultaw mennicznych kraiow 
nayhandlownieyszych, i krajów sąsiedzkich;

4- Znaiomośei handlu złotem i srebrem, tu
dzież pieniędzmi, ztych metallow wybitemi 
prowadzonego;

5. Znaiomości zasad fundamentalnych sa
rn ey nauki polityczney, menniczney, iiaki o- 
ne wpływ maią do handlu wewnętrznego, i 
zewnętrznego, do rolnictwa, do interessow 
kraiu Ikarbowych, do spokoyności i szczę
ścia całego narodu w ogóle, i każdey prywa- 
tney osoby w szczególności;

6. Znaiomości rozmaitey proporcyi zacho- 
dzącey między złotem i srebrem, tudzież pie
niędzmi ztych metallow bitemi, u handlo
wych i sąsiedzkich narodów: zkąd ta różni
ca proporcyi pochodzi? i iaki pożytek lub 
szkodę własnemu kraiowi przynieść może?

7. Wymaga wreszcie znaiomości Wexlowycn, 
poznawania przyczyn, dla czego kray oyczyRy 
na kursie wexlow zarabia lub traci ? iaki wpływ 
do tego maią urządzenia mermiczne? i iak złyih 
wypadkom, zapobiegać?

(3)
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Nauka menniczna Ąifloryczpa, obeymuie i 

znaiomość, gdzie nay^zod i iakie robiono 
pieniądze? iak wprowadzane były z iednego 
kraiu do drugiego? iakie wtych pieniądzach 
w każdym kraiu odmiany zachodziły co do 
wagi i czyltości metallow ? iiakie z tąd po 
myślne lub szkodliwe Skutki dla narodowjwy- 
nikały! — Ignacy Bieńkow/k .

z Gdań/ka dnia arj Grudnia.
Dnia onegdayszego ftrzelaao tu z dział, z 

powodu zwyci^ltw, które woyfko Francuzkio 
odniollo w Hiszpanii.

z Pary ta dnia a5 Grudnia.
Dziś śpiewano Te Deum w Metropolital

nym Kościele na podziękowanie Bogu za od
niesione zwycięstwa w Hiszpanii, w przyto
mności Xiążąt Arcykantlerza pańltwa, Arcy- 
podlkirbiego, Wielkiego Vice-Elektora, Mi- 
niltrow, Senatorów, Radców Stanu &c, &c.

Ośmnajty bulletyn wyfka Francuzkiego w 
Hiszpana.

— IV Madrycie dnia 12 Grudnia.— „Cen
tralna Junta Hiszpańjka nudo miała powagi. 
Większa połowa prowiucyy zaledwie iey od
powiadała, a wszyitkie wydarły iey a Iminiftra- 
cyą (karbową. Miało nad nią wpływ pospol- 
ftwo, i mnieysza liczba członków w niey prze
wodziła. Florida Blanca nie miał żadnego 
kredytu. Cała Junta podlegała woli dwóch łu
dzi, jednemu nazwilkiem Lorenza Calvo kup
cowi korzennemu z Saragofsy, który w kil
ku miesiącach pozy łkał tytuł Jaśnie Wielmo
żnego ( Excellenza ). Był on ieden z tych 
gwałtownych ludzi, iacy ziawiaią się w rewo- 
lucyach; poczciwość iego była w.ęeey iesicze 
niż podeyrzana. Drugi był to nieiaki Tilly, 
Ikazany niegdyś na galery, iako złodziej, 
młodszy brat nieiakiego Gusmana, który zna 
czyi także pod Roberspierem, i bardzo go
dzien, że m at bratem tego n- dzeika. Sk^ro 

tylko iaki członek Junty sprzeciwiał się gwał
townym środkom, dway ci nikczemnicy wo
łali zaraz, iż zdrada, zb erał się motłoch pod i 
oknami pałacu Aranjuez, i wszyscy zaraz mu- 
sieli podpisywać. Zagoi żałość i złość tych 
dwóch ludzi we wszyitkim się wydawała. Jak 
tylko się dowiedzieli, że Cesarz ielt n Bur
gas, i że wkrótco Hanie w Madrycie, do te- । 
go Ropnia posunęli fwoi- fzaleńltwo, że wy- ! 
dali deklaracj ą woyny FrancyL pełną wyra- j 
żeń obelżywych i Izalonych---Te uczciwi lu- j 
dzie mieli do cierpienia od motłochu, trudno- i 
by fobie było wyobrazić, gdyby kaź y rarod ; 
niemiał w kromkach Twoich pamiątek podo- j

bnych rewofucyy. Świeżo leszcze s^mordo- 
wano w Kolędzie trzech fzanowny*. hmietzkan— 
cow.— Gdy (Jenerał Lasalle ścigaiąc nieprzy
jaciół przybył dnia u b. m. do Lalauera de 
la Rolna, którędy Anglicy przed 10 dniami 
przechodzili w tryumfie i głosili, że idą na 
odsiecz itohcy, Itraszao zdarzenie uderzyło w 
oczy Francuzów. Wisiał na fzubieuicy trup, 
w mu Murze Generała Hiszpahftuego, poprze- 
lirzelaay wielu wyfirzaGmi z karsbinow, a 
był to Generał Don Benito St Juan, które
go właśni iego żołnierze przerażeni Itrachem 
dla p okrycia fwoiego t. horzoftwa tak hanie
bnie zamordowali. Dla tego jedynie odpoczę
li w Talawera, ażeby nieszczęśliwego Gene
rał* fwoiego męczyli, nad którym cały dzień 
się paltwili i srogą zręczność Iwoię okazywa
li.— Talauera de la Reina ielt zniczie mia- 
fto, leżące na piękney równinie nad Tagiem 
i w kraiu bardzo żyznym.— Bilkupi w Leon 
i AJtorga, tudzież wielu z duchowieńltwa 
świeckiego, debrze się fprawili, i dali z siebie 
przykład cnot Apoftofikich. Powszechne prze
baczenie nadane przez Cesarza, i urządzenia 
oznaczające zaprowadzenie nowey dynalłyi 
przez obrócenie wniwccz celniejszych familii 
zbrodniczych, wielki fkutek Iprawiły. Znie
sienie praw ohydnych ludowi, i dobru kraio- 
wemu przeciwnych, tudzież środek niezedta- 
wuiący iużliczney klwfsie mnichów nayiHniey- 
szey o ich losie wątpliwości, dobry biorą Iku- 
tek. — Powszechna baczność zwraca się teraz, 
na Anglików. Chłopi mówią w Twoim pro- 
ftym ięzyku, iż za zbliżeniem się Francuzów, 
wsiedli Anglicy na Re konie drewniane.— 
Wczoray oglądał Cesarz kilka korpusów iazdy. 
Mianował officerem Legii honorowej Pana 
Konopkę Pułkownika Ulanów Poljkich. Pie- 
giment, którym ten ollicer dowodzi, okrył 
aię chwałą we wszyftk h okizyach. Oświad
czył także Cesarz ukontentowanie brygadzie 
Generała Dijon za dobre iey sprawienie się W 
bitwie pod Tudela. “

Po tj m bullety nie naliępuią wyroki Cesar- 
Ik e wydane w Madrycie. — Pierwjzy pod 
dniem i6tym b. m. pociąga do opłacania po- 
d-ttkow tych wszyltkich, którzy za dawniey- 
fzego rządu byli od nich uwolnieni. — Drugi 
pod dniem satyra znosi sądownictwo Panów 
w Hifzpanii, które nad lennikami sprawowali, 
bo nie powinna bydź inna Juryzdykcya prócz 
KrólewTkiey. — Trzeci wyrok ściąga się do 
W. Xięftwa Bergjklego . krziow E furtjkiego , 
Fuldeńjkiego , Hanaujkiego i Bareytjkia-
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go, przez który znosi nich póddańłtwo, i 
. wsrylłkich ich raiTzkańcow do równego uży
wania praw cywilnych przywraca.

Dżiewiętnafty bulletyn.
—- w Madrycie dnia i$go Grudnia. — 

,, Twierdza Roses poddała się dnia 6go Gru
dnia , której kapitulacja ielt niżey Nro I. 
Dwa tysiące woylka Ikadaiącego załogę poszły 
w niewolę. ZaltaEśmy znaczną artylleryą w 
tey twierdzy. Sześć liniowych okrętow An- 
giel/kich, które ftały na Itaaowifku portowym, 
nie mogły zabrać na siebie załogi. Ge
nerał St Cyr wychwala Generała dywizyinego 
Reille i Generała Włojkiego y Pino. NSoy- 
Iko Wło/kie pięknie się pod czas oblężenia 
popisywało. -— Poza moftem zwanym Segowii 
Gglądał dziś Cesarz całe woylko Ikładaiąco kor
pus Marszałka Xiążęcia Gdańfkiego fLefeb- 
wre). —. Dywizja Generała Sebaftiani ruszy
ła w drogę do rIalavora de la Reina.— Dy-Z 
wizya woylka Polfkiego pod dowództwem Ge
nerała Palence ielt prześliczna. — Wszędzie 
woylko Hiszpańjkie pierzcha, a nowo zacię- 
żni rozchodzą się do doraow. — Wszyłtkie 
szczegóły, które mamy od satnychże Hiszpa
nów o ich Juncie centralney, wyltawuią ią 
na pośtniewiiko. Zgromadzenie to Itało się 
celem pogardy w całey Hiszpanii. Członki 
iego, w hczbie 36, ponadswały same sobie ty
tuły, rozmaite witęgi orderowe, i wyznaczyły 
sobie po 60,000 liwrow pensyj. Florida 
Blanka był czyltą maryonetką. Witydzi się 
teras hańby, którą na sędziwe lata swoie ścią- 
gnah Jak to zawsze bywa w podobnych zgro
madzeniach, dwóch czy trzech ludzi przewo
dziło nad wszyltkiemi, a ci dway czy trzey 
nikczemnicy byli płatni od Anglii. Gały Ma
dryt szydzi z tey Junty, pogardza nią i pa
ła przeciw niey nienawiścią. Mieszczanie, du- 
chpwieńltwo i ślachta zwołani od Korregido- 
ra, dwakroć się zgromadzali, i poniższą u- 
ehwałę Nro II przyjęli. — Duch w Itolicy 
wcale ielt odmienny od tego, i»ki był przed 
wyjściem z niey Francuzów. Przez ten czas 
doznało to mialto wszelkich klęlk, iakie ko
niecznie z nieprzytomności rządu wynikaią; 
własne iego doświadczenie wzbudziło w nim 
wltręt odrewolucyi, i umocniło węzły przywię- 
zuiące ie do Króla. Pod czas burzliwych scen 
w Hiszpajiii, wszyscy rozsądni wzdycbai za 
Monarchą. — Nigdy w tym kraiu nie był tak 
piękny Grudzień, iak teraźnieyszy; zda e się., 
że ielt początek wiosny. Korzyltaiąc Cesar?

; z tak prześliczaey pory czasu, mieszka na wsi 
' o milę od Madrytu.

Nro I.
w R.ofes dnia 5 Grudnia 1808.

Kapitulacya twierdzy Roses i zamku Stey 
Troycy, zawarta między Adjutantem dowo
dzącym Dembowlkim naczelnikiem sztabu dy- 
wizyi Włolkiey , będącey pod dowództwem. 
Generała Pino, i kawalerem Pia Majorem 
regimentu zgo Francuzkiego, umocowanego 
od Generał* Reide Adjutanta Cesarfkiego z 
iedney, a Pułkownikiem Don Pedro O’Da!y 
Gubernatorem dowodzcą twierdzy Roses i 
zamku Stey Troycy, i Pułkownikiem inży
nierów Manuelem Lemaur, z drugiey Jtrony:

Artykuł. 1) Twierdza Roses i zamek Swiętey 
Iróycy, będą oddane woylku Francuzkiemu 
w takim lianie, w iakim się znayduią. Z ach 
Itron będą wyznaczeni oficerowie do spisa
nia inwentarza, żywności i potrzeb woiennych. 
— Odpowiedź: Iwierdza i zamek będą od
dane dzisieyszego dnia woy/ku Cesarza Je- 
mości i Króla. — Art: 2) Załoga z twierdzy 
i za^ku wyidzie z honorami woylkowemi. 
Wszyscy oficerowie, bez żadnego wyjątku, 
zatrzymają broń swoię i wszyftko, co do nich 
należy. — Odpowiedź: Załoga w obydwóch 
tych mieyzcacK złoży broń na fioku twier
dzy, poydzie w niewolę woienną , i będzie 
zaprowadzona do Fraucyi. Officerowie za- 
trzymaią to wszyftko , co do nich należy.— 
Art: 3) Polłany będzie oficer z załogi Hisz- 
pańfkiey dla przewiezienia załogi aż do Scala 
i uczynienia potrzebnych przysposobień ; gdy
by zaś załoga miała odbyć drogę lądem, do-« 
[tanie z rusgazynow twierdzy żywność na dwa 
dni, i będ. e eskortowana przez iednego ofi
cera Francuzkiego-.— Odpowiedź: Zaraz.po 
podpisaniu nineiyszey kapitulacyi , iedna 
brama twierdzy Roses, i iedua brama zam
ku Swiętey Troycy, będą oddane dwom kom
paniom grenadyerow. — Art: 4) Powyższy 
artykuł obeymuie tych wszyłtkich, którzy na
leżą do załogi.— Art: 5) Po oddaniu twier
dzy, Pułkownik wyfala oficera z załogi do 
głowney kwatery Hiszpańfkiey w Martoreil, 
z doniesieniem Generałowi Vives o tyra pod
daniu się. (podpisano) Jan Dembowfki-

Adjutant dowodzący, na
czelnik głównego fztabu.
Pia Major.
Don Pedro O Dały. 
Manuel Lemaur.
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Potwierdzam uinieyszą kapitulacyą, co sig 

tycze samych odpowiedzi.
(podpisano) Reille, Generał dywi- 

zyi, dowodzący oblężeniem.
Oto ieft lifta ieńcow w Roses:
Pułkowników 4ch; Podpułkowników 8miu; 

Kapitanów 4°i Poruczników 60 ; Podporu
czników 80; kadetów 7; kapelanów 5? chi
rurgów 12 ; Kommils ;rzow woiennych ach; 
magazynierów 4^5 podofficerow 1 żołnierzy 
a.900 i 5oo rannych. Ogółem przeszło 3.700 
ludzi. Ci dnia 6go ruszyli z Roses, ygo no
cowali w Figuieras, a 8 weszli do Francyi.

Znaleziono w twierdzy Roses 5$ dział a4ro- 
funtowych; 8 — rófuntowych; 12 —4fUKto~ 
wych bronzowych, 6 moździerzy — iscalo- 
.wych, a 4 — gcalowych; 5o,ooo kul działo- 
Wych, 1,000 bomb.

Monitor pod artykułem z Wiednia pisze 
eo naftępuie:

„ Arcy Xiąże Jan wyieehał był niedawno 
do Styryi, Karyntyi i Karnioli dla weyścia 
w przyczyny spoźniaiące urządzenie gwardyi 
narodowey w tych prowincyach; lecz niezu
pełnie dopiął celu podroży swoiey. Trudno 

■będzie przełamać wftręt mieszkańców, iski 
okazuią od wszelkiey Iłużby woyłkowey. Ty
le tylko Arcy-Xiąże Jan dokazał, iż prze
cież namówił publicznych urzędników i inne 
osoby wpływ maiące, ażeby ftangły na cze
le korpusów mieyłkich; ale wątpić należy , 
żeby wybawienie tychże korpusów wzięło 
pośpiech przez ten przykład*

z Rajonny dnia 16 Grudnia.
Weśli Francuzi do Joledu bez naymniey- 

szego zftrony Hiszpanów odporu. Miafto to, 
dawniey wiodące spor z Madrytem, od któ
rego leży o 15 mil, bardzo ieft teraz biedne , 
i nie ma nad 25 000 mieszkańców. Kościoły 
W nim są wspaniałe, a do-hody Arcyb;Ckups 
tamteyszego dwa n iljony franków przenoszą.

Mówią, iż po poddaniu się Madrytu połłzł 
Cesarz wielką część woyłka swoitgo ku gra
nicom Portugalii, a tych Marszałek Xiąźe 
Dalmacji ( SouZr) dowodzący prawym łkrzy- 
dłem, ieft naybliżey.

Xiąże Abrantes (Junot^ wyjechał ztąd 
wczoray do Hiszpanii, dokąd ruszył także 
korpus 8my i wszyltkie depots po wsiach przy
ległych dotąd ftoiące.

z Burgos dnia ig Grudnia.
Lifty z Madrytu donoszą, iż odezwę Cesa

rza do Hiszpanów poprzylepisno dnia 13 z ra
na po rogach wszykkich ulic; że l»d czytał ią

Ikwapliwie, i wszyscy dobrzy obywatele zasy
łali modły do nieba, aby spokoyn.ść i po
rządek iak nayprgdzey powrocono; w rzeczy 
samey sam tylko naypodleyszy motłoch ludu 
popełniał wszyfikie gwałty rewolucyine.. Co 
się tycze celnieyszych hersztów, tym mniey 
są żałowani, iż byli raczey agentami Anglii 
niż obrońc. mi oyczyzny, a do tego, wzaie- 
mnie się nie cierpieli, i ich znowu agenci na 
wzaiem się nienawidzili.

Diwizya woyłka Pol/kiego pod Generałem 
■ Senat rem Palence przyciągnęła do Madry

tu. Woyłko to prześliczne rozłożyło się w 
okolicy tego mialła, z którego regiment 4ty 
zluzował Frahcuzow bolących przy Somo
sierra i ftrzegących gościn-a między tym wa
żnym ftanowdkmn a Madrytem.— Marsza
łek Xiąże Montebello (Lannes ) ielt w Ma
drycie , dokąd korpus Xiążgcia Elchingen 
(Ney) ma także nadciągnąć.

Pewny podróżny przybyły z Madrytu do- 
niołł, iż gdy ieden z pierwszych sprawców 
rozruchów w tym mieście i prześladowania 
Francuzów bawiony przed kommifsyą woy- 
łkową, łkazanym zoftał na śmierć, córka ia- 
go przedarłszy się do samego Cesarza, do nóg 
mu upadła prosząc za oycem. Ponowił?* sig 
wtedy tkliwa scena Xięźney Hatzfeld.- Ce
sarz równie umieiący przebaczać isk zwycię
żać, natychmiaft'przebaczył winowaycy. Nie 
nógł sobie ten podróżny przypomnieć nazwi- 
łka iego, lecz zapewne dowiemy sig o nim 
wkrótce.

Od brzegów Menu dnia 23 Grudnia.
Przeszły Król Hiszpańfki, Karol IF, mie

szka teraz w zamku medal ko Fiizza.
O sześć mil na wschód Figuieras, i w zato

ce zwaney Bahia de Roses, znayduie się wieś 
i twierdza Roses. względem czego mamy na- 
łtgpuiące opisanie. Wieś i twierdza Roses, 
tudzież drugi mnieyszy zamek, nazwany od 

I Hiszpanów Fuerte de la Trinidad, a od Fran
cuzów Bouton de Roses, leżą w półokręgu 

■ około wspomaioriey zatoki. W środku ieft 
; wieś, mająca długi szereg oddzielnych domów, 
' które pigknemi ogrodami są otoczone. Twier

dza Roses, acz podług dawnego kształtu wy
bawiona, ieft atoli dosyć mocna, zwłaszcza, 
iż posiłki morzem nadeyść mogą. Zamek 
de la Trinidad czyli Bouton de Roses leży 
na spadziltym urywku gór Pireneyjkich, wcho
dzącym do morza. Składa sig z pięciu pła- 
Ikich fzańcow, ieden nad drugim nakształt pię
ter zrobionych; ieft w ogólności dosyć dobrze
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wyfiawicna; ma aa wierzchu małą latarnią 
morlką, zalłania weyścio do zatoki, i dla fpa- 
dziftych łkał ieft trudną do zdobycia. Wsze
lako roku 1794 doltała się w moc Francuzów. 
Po bardzo długim oblężeniu zrobili w niej 
Francuzi znaczny wyłom, i przysposobili się 
do fzturmu; lecz teyże famej nocy załoga fpu- 
ściła się na brzeg morfki po drabinach zrobio
nych z linek, wsiadła na elkadrę Hiszpańfką, 
i bez przyięcia proponowanej kapitulacji u- 
ftąpiła z twierdzy, której iuż obronić nie mo
gła.— Port, czyli właściwie zatoka Roses ielt 
dosyć głęboka nawet dla okrętow liniowych; 
lecz ma różne niedogodności, osobliwie, gdy 
ieft mocny wiatr południowy. Cała okolica 
ielt bardzo przyjemna, zewsząd bowiem wi
dać, iak różne zakręty gi>P\Pireneyfkich za
tapiają się w morzu.

z Frankfurtu dnia 34 Grudnia.
Jedno z tutejszych pism publicznych umie

ściło naltępuiące wiadomości:
— „ Generał Dupont siedzi teraz w więzie

niu w zamku Lamaląue niedaleko Marsylii, 
gdzie dalszego swojego losu oczekuie. Gene
rał Marescot , który był Generałem Jnspe- 
ktorem korpusu iaźenierów , zofUł wymaza
ny z bity wielkich dygnitarzów Francuzkich-, 
utracił oraz ftopień, który posiadał, i ogło-, 
szono go niezdatnym do Iłużenia w woyfku 
Francuzkim. Stopień zaś iego otrzymał Ge
nerał Dejean. “

Od brzegów Renu d. ar Grudnia.
Słychać , iź Generał Fandnmme weydzie w 

fłuźbę woylkową u Króla Weftfaljkiego, i 
pierwszy Ropień w woytku iego otrzyma ; 
wspomniony Generał, iak wiadomo , miał 
pod czas oltstniey woyny z Prussami dowódz
two nad woylkiem Frań cuzkiem i sprzymierzo
nym , które ftało w SląfaA pod naczelnictwem 
Xiążęcia Hieronima teraźniejszego Króla We- 
JtfulJkiego.

Układy z Anglią trwaią ciągle; lecz z po
wodu niebytności Cesarza Napoleona w Pa
ryżu, nie tak częfto posyłają się lifty, iak 
dawniej bywało. Nic jednak pewnego o to
ku tych układów donieść nie można.

Od granic Auflryackich d. 23 Grudnia.
W zaprzeszłym tygodniu odprawiła się w 

Wiedniu wielka raca ftsnu pod prezydencyą 
famego Cesarza Jmci, na której się Arcy - 
Xiążęta i Miniltrowie kraiowi znajdowali.

Słychać, iż koronacja Cesarzowej na Kró- 
lowę Czajką odprawi się dnia 16 Maja przy
szłego roku.

| Hrabia Metternich- Wmneburg, Poseł Au- 
' Jiryacki przy Rządzie Francuzkim^ który po 
i wyieździe Cesarza Napoleona wyjechał z Pa
ryża do Wieania w interefssch familiynych, 
odebrał od Dw.ru naszego zalecenie, ażeby 
niezwłocznie powrócił na mieysce urzędowa
nia swoiego, gdyż domyślać się należy, iż 
Cesarz Napoleon, wkrótce po koronacyi brata 
fwoiego Jozefa na Króla Hiszpańfkiego, po
wróci z Madrytu do liolicy fwoiey.

Niedawno przybyli do Wiednia dway goń
cy Francuzcy z Konjłantynopola, którzy o- 
prócz wiadomych iuż wypadków w tej ft licy 
pańftwa Tureckiego nic nowego nieprzywie- 
źli; lecz dla rozruchów dosyć długo w dro
dze zatrzymać się musieli.

Pogłolka, iak .by Wielki Wezyr Muftafa 
Bayraktar przybył na okręcie woiennym do 
Odefsy, potrzebnie potwierdzenia.

Hrab;a Lodron., przeszły Poseł Aujtryacki 
przy Dworze Duńjkim, wyie< hal w szczegól
nych zleceniach z Wiednia do Monachium.

Czynią się teraz w kiaiu AuRryackim przy
sposobienia do utworzenia trzech batalionów 
odwodowych.

W środku przeszłego tygodnia przybył do 
Wiednia goniec z Petersburga, który zaraz 
oddał ITty Hrabiemu Stadion, MiniftrowiAu- 

Jlryacklemu interefsow zagranicznych/i naza- 
iut z z nowemi Litami pojechał na powrot do 
Petersburga. NI ogólności, dosyć częlto bie- 
gaią gońcy z Wiednia do Petersburga i na
wzajem.

z Karlsruhe dnia 22 Grudnia.
Ogłoszono tu naltępuiący wyrok W. Xią- 

żęcia Badeń [kiego-.
My Kard Fryderyk z Bożey łalki W. Xią- 

źe Badeń/ki &c, &c.
,, Gdyśmy przez miłość ku naszemu uko

chanemu wnukowi Karolowi, niltępcy na
szemu, tudzież przez najwyższe w nim zau
fanie poftancwili, ażeby dla'powzięcia zne- 
iomości interessów rzą lowych pod. isywał z 
nami wszyftkie ważnieyfze urządzenia, iakn/z. 
konftytucyą kraiową, urządzenie) pod dniem 
piątym Lipca wydano względem wyższych 
władz krajowych , prawo podatkowe i tyczą
ce się długów, nareście, mianowania i złoże- 
żenią z urzędów członków władz wyższych, i 
gdy sobie tufzemy, że ziści nadzielę n^szą 
w tym wszyftkim, eo się dobra kraiu tycze, 
który mu się w czasie pod rząd doltanie i że 
przez to przyłoży się do zaspckoieaia nafre- 
go oycowlkiego serca: rezkazuiemy naszym

Dw.ru
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Miniftrom gabinetowym, aby się do tegofto- 
*0wali, a to pod odpowiedzialnością, zęby 
zawsze uwiadotniałi go o wszyflkim i dawał mu 
do podpisu wszyftkie urządzenia i ważniejsze 
wyroki rządowe, iak tylko wyidą z podroż
my agi i decyzyi wyższych władz naszych, tu
dzież, iak tylko my ie podpiszemy.

(podpisano) Kar dl Fryderyk'

Z Petersburga dnia i5 Grudnia,
Przez same tylko obroty Generała Kamiń- 

fkiego, ;woyfko nasze po trzydniowej pracy 
opanowało bez wielkiej ftraty, warowne ita- 
nowilko Szwedzkie 'ftzy Ktloioki, którego li
czne baterye broniły. Zabraliśmy tylko Śmiu 
ieńcow. Część posiłków, które Król Szwe
dzki północnemu swoicmu woyfku polłał, pod
czas burzy zatonęła, a reszta nazed do brze
gów Szwedzkich zoSałs zapędzoną. Tym cza 
sem trzeba się było ftarać o zdobycie nowe
go ftanowiłka z tey Urany rzeki Pihaioki, któ
re nieprzyjaciel umocnił, mroź, który niespo
dziewanie eawycił, ułatwił działanie woylka 
naszego, i Generał Kamiehfki' o dobrał potym 
wezwanie, ażeby się widział z Panem Adler- 
krenz, Generałem Adjutantem Szwedzkim. Za
warto układ, na mocy którego Szwedzi od
lepili nam Braheftadt i Ulci<.mborg, i cof
nęli się o 6o wiord daley , zaftrzegaiąc sobie 
i^śfie dni do wyiścia z mieyse oznaczonych. 
W Crahe/kadt zabrano na flotyllę szpital z 
117 ludźmi i zapasy żywności. Oto są wa
runki wspomnionego układu zawartego dnia 
19 Liftopada: 1) Wołko Szwedzkie cofnie się 
za granicę Gubernii Ulaborgfkiey Rossyanie 
zaymą obydwa brzegi rzeki Kemy, 3) woy- 
fko Szwedzkie uftąpi z Ulcaborga dopieroidnia 
aggo Liftopada, a z innych mieyse podług o- 
anaczonego czasu na drogę, waruiąa sobie 
wzgląd na nieprzewidziane przypadki, iako to 
odwilż &c; 3) wszyftko co ponimpozoftanie, 
uważane będzie za zdobycz woienną; 4) ża
den magazyn nie może bydź ani popsuty, ani 
przedany; 5) nie zabiorą Szwedzi z sobą ża
dnego urzędnika cywilnego i papierów; 6) 
wypuszczą wszyltkich paltorow i mieszkań
ców, których uwieżli, i powrócą im ich’wła
sność.— Generał Kamieńjki otrzymał ód Im- I 
peratora Jmci order S. Jerzego drugiej klas- ; 
sy, a Generał Tuczkow, zoltał zaszczycony • 
orderem S. rilexaudra New^tiego. — W Ul- ! 
carborgu zabraliśmy 18 dział, 2,000 karabi
nów, znaczny zapas żywności na 1,200 cho
rych, przy których było i 5 officerow, i

1 —- Unia ig- — Tak w tutayszey Iłoliey, ia
ko też we wszyltkich znaczniejszych miaftach 
pańftwa Rofsyifkiego po drodze będących, 

■ czynią się iak najwspanialsze przysposobienia 
; na przyięcie Króleftwa Jchmość Prujkich, któ- 
i rych się na początku przyszłego miesiąca Sty

cznia spodziewamy. Hrabia Lieven, Generał- 
AdjuMat Imperatora Jmci, powita wsponanio- 
ne Króleftwo na granicy, i atamtąd towarzy
szyć ira będzie aż do tuteyszey ftołicy ze Ura
żą honorową, ztoioa^ a indy.— Imperator - 
Jmć wyiedzie sam w końcu bieżącego miesią
ca po za Dorpat na powitanie tych Króleftwa, 
i na każdey ftacyi aaayduie się w pogotowiu 
250 koni. Poiazdy i fanki bnperatorlkie wy- 
ftauo iuź stąd do Dorpat. Za przybyciem do 
tuteysaey ftolicy, wspomnione Króldtwo ie- 
chac będą w pośród frecegow gwardyi Impe- 
ratorlkiey i wyftrsałow 101 razy s dział; mie- 
ssksć zaś będą w pałacu marmurowym, któ-

! ry na ich przyjęcia wyporządzono. — Podróż 
ta Króleftwa Prujkich nie ma żadnego polity
cznego celu.

W ciągu przeszłego lata sprowadzono do 
portu Archangelu kawy za 319,087 rubli, gdy 
tymczasem w dawniejszych latach nigdy iey 
nawet za 50,000 rubli niesprowadzaoo.

• z Rygi dnia ty Grudnia.
Spodziewamy się tu przybycia Króleftwa Jch— 

mość Prujkich, którzy iadą do Petersburga, 
zkąd naprzeciw nich zoftał wylłahy aż na gra
nicę Prujką Hrabia Li-uen, Generał-Adjutant 
Imperatora Jegomości Alexandra. — Czynią 
się przysposobienia na okazałe przyjęcie wspo— 
mnionego Monarchy.

£ Kopenhagi dnia aĄ Grudnia.
Tak w Gotenburgu iako też w innych mia— 

flach Szwedzkich ieit wielki niedoftatek mę— 
szczyzn, gdyż wszyscy aż do młodych ludzi, 
fuaiącychlat 16, dowoyflsa w Finlandyi udać 
się musieli.

Poseł Duń/ki w Petersburgu otrzymał o<l 
Imperatora Jmci Rossi.yjkiego 4- pierścienie 
dyamentówe dla 4 Officerów morlkich Duń — 
Jkich, którzy się tego lata na flocie Rossyifkiey 
znajdowali. Dar ten ielt dowodem szczegól
niejszego ukontentowania Imperatora Jmci i 
poftępowania wymienionych Officerów.

Słychaę, iż Król Szwedzki uftanowił W Szto- 
kolmie sąd, maiący wydać wyrok na kilku 
wyższey szlachty, którzy mu dali powod dę> 
nieukontentowania,

DODATE^
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Wypis z Protokółu Sekretaryatu Stanu. 
w Pałacu naszym w Warszawie dnia Ą 

miesiąca Stycznia 1809 roku.
FREDERYK AUGUST 

zBoźey Łaski Król Saski,Xiaże Warszawski, 
&c, &c.

Dekretem Naszym pod dniem aa Liftopada i 
roku przeszłego wydanym, dozwoliliśmy ułu- 
żnikom summ, Konwencyą Bajońjką Nam u- 
ftąpionych, ułożyć się z Miniltrem Naszym 
Skarbu, względem wypłaceni* onych na t«r- 
minacłi.

Chcąc Ikuiek zamiaru, który w tem mieli
śmy, godząc ilo możności interes prywatny 
dłużników z interełśem fka^u i sposobnością 
zadosyć uczynienia obowiązkom Naszym, tym 
niesawódniey zapewnić, umyśliliśmy miano
wać do zawarcia powyższych układów, od
dzielną Kommifsyą, i na iey Ikład wybrać na- 
Itgpuiące osoby, iako to: , .1

wW. Wybickiego, Woiewodę. —- Go- 
rzyńfkiego , Kasztelana. — Xiążęcia Jabłono- 
wjkiego, Kafztelana Senatora. — Xięuza Pra- 
żmowjkiego, Proboszcza Katedralnego War~ 
szaw/kiego. — Ur: Taczanów/kiega, Proku
ratora Sądu Appellacyinego. —, Ur: Bychło-, 
w/kiego, byłego Konsyiiarza Izby Adminiltra- 
cyiney Departamentu Warszawjkiego.

Wyżej mianowani Kommifsarze wniydą w 
ikłady z pełnomocnikami dłużników Summ, 
Louwencyą B aj oń/kąiS&ca ułtąpionych, &c.

Kommifsyą przez Nayiaśmeyszego Pana no- , 
ainowana , ńwiadoraia interes w tym maią- 
ych, iż codziennie od gp dżiny" 1 iftey z rana, 
.0 godziwy drugiey po południu , Sefsye fwo-, 
5 odbywać będzie, w zamku, w pokoju przy 
łbie Sonatorłkiey. A gdyby a ciągu układów 
ypadało, i wieczorem Safsye łkładsć oświad- 
eś się, • Wybicki, Ssaator Woiewoda,

Wypis z Protokółu Kommifsyi do ■wcho
dzenia w układy z dłużnikami fumm Kort- 
wencyą Btiońśk.y obiętych, przez Nayiaśniey- 
siego Kr dla Jmci dnia Ągo Stycznia roku bie
żącego nominowaney.

Kommifsya wchodząc w zamiary Oycowlkiey 
dobroci Nayiaśuieyszego Pana, a razem i ko
nieczne potrzeby [karbu iego, uwiadomią wfay- 
Itkich dłużników fumm konwencyą Bajońfką 
obiętych, iż na dniu dzisieyszym fefsya fwo- 
ie w pałacu Królewlkim rozpoeząwszy, polta- 
nowiła: że wszyscy wspomnieni dłużnicy bę
dą mogli przez się, lub Pełnomocników aż do 
i-go Marca r. b., Itosownie do dekretu Nayiaś: 
Pana, wołtateczne z nią wchodzić układy. Kto- 
bykolwiek zaś terminu tego uchybił, utracać 
będzie prawo do dobrodąieyltw Króla, a pod- 
padnie wfzelkim surowościorij exekucyi, ia- 
kiey uiszczenie się lkaibpwi Nsyiaśnieyszego 
Gezarza Francuzów wymaga, która 10 rezo- 
lucya di* powszeehney wiadornbści podaie sig 
do gaset , i. JW. Miąiitrowi Spraw wewnę
trznych, końcem uwiadomienia o niey Prefe
ktur, kommunikuie się.-— Działo się na Sas- 
syi kommissyi w pałacu Królewlkim. Dnia 
10 Stycznia roku 1809.

Wybicki, Senator Wojewoda. 
MINISTER SKARBU

Uwiadomi* JO. JW. W. W. i Urodzonych 
Wierzycieli Skarbowych, dż Rosowuie do u- 
chwały R.adyStasu w dniach 7 i 37 Maia ro
ku zeszłego względem ppżyczki Czterech mi
lionów pięćkroć łtitysięcy złotych zapadłych , 
iż ptowizya iakn od czasu wydaney obligacyi, 
do oftatmego M a Grudnia roku Zeszłego ka
żdemu n?łeży się, za okazaniem takowey o- 
błigacyi i złożeniem oddzielnego kwitu, przez 
kslsyerow do tego wyznaczonych w kassia 
Warszawjkiey Departamentowej Prowincyo- 
nalney ,• w Pałacu Rządo r m za zgłoszeniem
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s’ę każdego z wierzycieli, do Wypłacenia ielł 
nakazaną. — Dan w Warszawie dnie 9 Sty
cznia 1809 roku. Tad. Dembowfki, M.S.

Jan Czyżewjki, S. S.
z Paryża dnia 28 Grudnia.

Oto ielł wzmiankowana w bulietynie igftym 
( Nra II) fefsya municypalna, która się w 
Madrycie po dwa razy odbyła:

Z Madrytu dnia g Grudnia.
Sessya Municypalna w Madrycie dnia g 

Grudnia.

Dziś o 11 przedpołudniem. Zebrali się na 
lessyą Korregidor Madrycki i inni urzędnicy 
municypalni, tudzież deputowani z Itanow, 
mieylkiego, duchownego i szlacheckiego, Rada 
wielkich właścicielów, Biłkup Suffragan, Offi- 
cyałowie, &c: i deputacye reprezentuiące 64 
części Mialta Madrytu.

Zabrał głos Korregidor, i doniolł zgroma
dzeniu, iż złożył hord uszanowania Cesarzo
wi Jmci i Królowi, i Monarsze temu oświad
czył wdzięczność za łalkawwość i dobroć le
gi okazane dla tey ftclicy. Uwiadomił po
ty m Korregidor, iź Cesara Jmć i Król rozma
wiał z nim bardzo uprzejmie, i. dodał, iż 
zgromadzenie to zoltało zwołanym w celu 
oświadczenia dobroczynnych chęci wspomnio- 
nego Monarchy. Wyftawił' potym , iż los Ma
drytu zewift od własnego poftępowania tego 
miafta ; iż ten los byłby szczęśliwym gdyby 
mieszkańcy polubili Konltytucyą i uznali fzcze- 
rze Don Jozefa Napoleona I. za prawego fwo- 
iego Króla, a w przeciwnym razie, Hiszpania 
byłaby Prowincyą Francujką. Odmalował 
potym Korregidor dobroć Króla Jozefa, któ
ry wszelkiemi sposobami fiarał się ocalić tę 
ftolicę, i przyległe miafta; nanrenił, iż bytność 
tego Króla w ftolicy powinna bydź za najwię
ksze dobro uważana. *

Po tym głosie, Deputowani przeięci takie- 
miz samami uczuciami, pragnąc oraz przy
łożyć się do szczęścia mieszkańców Madrytu, 
polianowili prosić pokornie Cesarza Jmci i 
Króla^, ażeby raczył nioodmawiać , iżby Król 
Jozef znajdował się w ftolicy, ile że tak to 
miafto iakoteż cała Hiszpania , odniosą wiel
kie pożytki z mądrośći iego rządu. Uchwa- 
1 li oraz deputowani, ażeby powtórnie złożo
no podziękowanie Cesarzowi i Królowi za do
broć okazaną dla miafta, które zwycięzkie 
iego woylko zdobyło, i za powszechno prze- 
bacręnie winy w czasie ni bitności Króla Jo- 
zfa. Poftanowiono oraz błsgaę u CesarzaJmci 

i Króla przebaczenia dla tych, którzy z prze* 
ftrachu uciekli z miafta, i dla wszyitkich w;- 
śniakow, którzy wzięli się do broni. Przed- -* 
sięwzięto nakoniec upraszać pokornie Cesarza 
Jmci i Króla o rozkaz ażeby woyłko szanowa
ło własności prywatnych csob, świątynie-, 
zgromadzenia religiyne; Iłowem, własność mie
szkańców wszelkiey klassy. Proźbę tg poda 
Cesarzowi Jmci i Królowi deputacya wybra- -> 
na z pomiędzy reprezentantów miafta Ma
drytu.

Na teyże sessyi poflanowiono złożyć hołd 
Wdzięczności Królewi Jozefowi Napoleono
wi, którego wftawienie się do brata, Cesarzs 
Francuzów, miafto Madryt ocaliło , i uprs- 
szać o obecność tegoż Króla w teyże ftolicy; 
nakoniec, błagać go, ażeby wyrobił ubratałwo- 
iego przebaczenie nieprzytomnym mieszkań
com , którzy wzięli do broni.

(Naftępuie kilka tysięcy podpisów. ) 
Podcbnąż proźbę zaniolła dnia i i b: m: de- 

putacye od znakomitszych mieszkańców i 
wszyftkie korporacye artyllów w Madrycie,

Z Madrytu dnia i5 Grudnia.
Dzisiay deputacye od Municypalności i ró

żnych ftanow w Mieście Madrycie ^tu ic 
nazwifka wymienione) przedltawione oyłj 
Cesarzowi. Będący na ich czele Don Pedro 
de Mora y Lomas zabrał głos i złożył więzy- 
ku Hiszpań/kim taki adres:
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,, Miafto Madryt reprezentowane prze.' 
swoię municypalność, duchowiońftwo świe
ckie i zakonne, ślachtę i deputowanych od 
wszyitkich części miafta, Iława u podnóż
ka tronu W. C. K. Mości dla złożenia iak naj
głębszego podziękowania za łalkawość,* 
iaką po zdobyciu go przez, tryumfuiąct 
twóy oręż raczyłeś pomyśleć o ocaleniu : 
szczęśliwości mieszkańców iego obchodząc 
się z nim łafkawie, co Madryt bierze z! 
rękoymię przebaczenia wszyftkiego, co sit 
ftało pod niebytność naszego Króla Jozefa 
brata W. C. K. Mości. Rozmaite ItanT 
Ikładaiace to zgromadzenie, zofiawszy u- 
wiado mionem i o celu ich zwołania, uchwa
liły prosić W. C. K. Mości, abyś raczył k 
uszczęśliwić obecnością Króla Jozefa 
Madrycie, aby tenże Madryt, i wszyftkit 
mieysca bezpośrednie do niego należące 
Iłowem cała Hiszpania, używały pod pr» 
wami tego Króla spokoynosci i szczęśliwo-



swiatowemi wi- 
byt w ftanie świec- 

Go większa, z dóbr

„ ści, których się po llodkim charakterze iego 
,, spodziewały. Podchlebia sobie Madryt, iż 
„ potęga W. C. K. Mości wspierać go i zalła- 
„ niać będzie, a łalkawość , szczęśliwość iego 
„ zapewni. — Dan w Madrycie dnia 9 Gru- 
„ dnia 1808-

Odpowiedź Cesarza.
,, Przyimuię uczucia Mialta Madrytu. Za- 

,, łuię" nieszczęścia, iakiego doznało, i mam 
,, to sobie za osobifte szczęście, iż w takich 
„ okolicznościach zdołałem ie ocalić, i od 
,, większych nieszczęść ochronić. Wziąłem 
„ się Ikwapliwie do środkow, któreby wszy- 
,, ftkie klafsy obywatelow zaspokoiły, bo 
,, wiem, iak to niepewność ieft przykry dla 
„ wszyftkich narodow i ludzi. Zachowałem 
,, zakony zmnieyszaiyc liczbę mnichów. Każ- 
,, dy człowiek rozsądny przyzna, ze ich było 
„ zawiele. Trwaiacy w prawdziwym powoła- 
„ niu Bożym, pozoftaną w swoich klaszto- 
,, rach, a których powołanie nie ieft grunto- 
,. wne i powodowane tyli 
„ dokami, tym zapewniłem 
„ kiego* duchowieńltwa.
,, klasztornych opatrzyłem plebanów, tęklassę 
„ duchowieńltwa nayinteressownieyszą i nay- 
,, pożytecznieyszą. -— Zniolłem ów trybunał, 
,, przeciw któremu oburzył się teraźnieyszy 
„ wiek i cała Europa. Xięża powinni kiero- 
„ wać sumnieniami, a nie sprawować żadney 
,, zeWnętrzney i cielesney władzy nad obywa- 
,, telami. Zadosyć uczyniłem temu, com był 
„ winien mnie samemu i narodowi moiemu;

ftała się iuż część zemfty, a ta padła na 10 
„ naypierwszych winowaycow; dla wszyftkich 
„ zaś innych ieft zupełne przebaczenie.— 
„ Zniolłem prawa przywłaszczone przez panów 
„ podczas domowych woien, kiedy Królo- 
„ wie musieli częlto zrzekać się praw swoich 
„ dla zakupienia sobie spokoyności własney i 
„ ludów swoich.—Zniolłem feudalność, i od- 
„ tąd może każdy zakładać oberże, piekar- 
„ nie, młyny, bawić się połowem i bez prze- 
„ szkody przemylłu swoiego używać, zacho- 
„ wuiąc tylko prawa i urządzenia policyine. 
., Egoizm, bogactwa i szczęśliwość małey licz- 
„ by ludzi więcey szkodziły waszemu rolni-

ctwu, aniżeli upały w czasie kanikuły. Jako 
„ zaś ieden tylko ieft Bóg, tak iedna tylko w 
„ całym kraiu powinna bydź sprawiedliwość. 
„ Wszyftkie prywatne, były przywłaszczone i 
,, przeciwne prawom narodowy i dla tego ie 
,, zniszczyłem.—Uwiadomiłem także każdego, 
p czego się ma] lękać, a czego spodziewać.—

)
,, Woytko Angielfkie wypędzę ź półwyspu.— 
,, Seragossa , k^alencyai 8ewilla\yed^ po- 
,, Ikromione albo drogą perswazyi, albo mo- 
„ cą oręża moiego. Niemasz żadney zawady, 
,, któraby mogła dłużey opożniać woli mo- 
,, iey wykonanie. Ale moc moię przechodzi 
,, zamienienie Hiszpanów w naród pod roz- 
,, kazami Króla, ieżli trwać będą wmaxymach 
,, nienawiści przeciw Francyi, które łtronni- 
„ cy Angielscy i nieprzyiaciele ftałego lądu 
,, w Hiszpanii zaszczepili. Niemogę zrobić z 
,, Hiszpanów narodu, dać im Króla i niepo- 
,, dległość, ieżli ten Królniebędzie pewnym ich 
„ przywiązania i wierności.— Burbonowie nie 
,, mogą iuż panować w Europie . Kłótnie w 
,, familii KrólewTsiey Anglicy podniecili. Nie 
,, Króla Karola, ani iego faworyta, chciał zwa- 
„ lić z tronu Xiąże l' Jnfanta do, to narzę- 
,, dzie Anglii, iak tego papiery świeżo w do- 
„ mu iego znalezione dowodzą; lecz chciano 
,, zaprowadzić do Hiszpanii przewagę Anglii. 
,, Proiekt ten wcale nierozsądny, którego 
„ Ikntkiem byłaby nielkończona woyna lądo- 
„ wa, któraby . potoki krwi wytoczyła. Za- 
,, dne mocarftwo na ftałym lądzie, będące pod 
„ wpływem Angieljkim, oftać się niemoże; a 
„ ieżli ieft które pragnące tego, pragnienie ie- 
„ go ieft nierozumne i prędzey lub późniey 
„ przyprawi ie o upadek. — Łatwo by mi było 
„ i powinienbym rządzić Hiszpanią , polta- 
,, nowiwszy tyle Vice-Królów, -ile ieft prowin- 
„ cyy. Jednak przychylę się do ultąpienia 
„ praw moich, iako zwycięzca, Królowi, ido 
„ osadzenia go w Madrycie, iak tylko 3o ty- 
„ sięcy obywatelow tey ftolicy, duchowni, 
,, śzlachta, kupcy i prawnicy wynurzą uczucia 
„ swoie i wierność okażą; Ikoro. dadzą przy- 
,, kład prowincyom . oświecą lud i dadzą po- 
,, znać narodowi, iż byt i szczęśliwość iego 
„ zależą od Króla i dobroczynney konftytu- 
,, cyi, ludowi dogodney, a samemu tylko e- 
„ goizmowi i dumnym namiętnościom magna- 
„ tów przeciwney. ,, s

„ Jeżeli takie są uczucia mieszkańców miafta 
,, Madrytu, niechayże 3o tysięcy mieszkań- 
,, cow iego zgromadzą się do kościołów, i 
,, wykonaią przed nayświętszym Sakramen- 
„ tern przysięgę, nietylko aftami, ale i ser- 
,, cem i bez rejłrykcyi Jczuickiey ; ni cli za- 
,, przysięgą pomoc, przywiązanie i wierność 
,, Królowi. Niechay Xięża po konfefsyona- 
,, łach i z ambon, kupcy w swoich korres- 
„ pondencyach, prawnicy w swoich pismhch 
„ i mowach wpaiaią w lud te uczucia, a na



( 4* ]
• ■» ztzck' ne flużacego mi prawa podbi- 

. osadzę Ki ,la na tronie, i miło mi bę- 
sobie zHiszpanc mi. iako 

H wiemy przyjaciel. Terażnieysze pokole- 
i..c różnić sio może w swoich opiniach,bo 
w ele namiętności ieft rozdrażnionych; ale 
o ;k one wasi blogoftawić mię będą, iako 
wsszego odrodziciela. Dzień ten, w którym 

„ p.A». :-m się pomiędzy wami, wliczbiedni 
.. pamiętnych umieszczą, i ód tego dnia ra- 

lowana będzie szczęśliwość Hiszpanii. — 
,, Otóż widzisz , MCPanie Korregidorze, całą 
„ myślmoię. Poradź się twoich współ obywa- 
.. Tc ' - - i .'ciesie, co macie obrać; lecz 
„ cożko.w . k obicrzecie , obierzcie szczerze, 
.. ; n - okuujce mi tylko prawdziwe Qdoa- 

noto. “ * 

Korpus Marszałka Xiążęcia Gdań/kiego, 
który Ces*rz wczoray oglądał, ruszył dziś do 
Taiai era de la Reina. Siódmy korpus po
ci jgnie z korpusem Generała Duhesme, bę- 
dcym w Barcellonie, do Walencji.— Pią
ty korpua pod dowództwem Xiążę<ńa Trezńso 
' ^1 'itr) nadciągnął dnia ra do Logrono, 
( lianie pod Saraeofsą. Minerowi® i dzia
ła do litu żenowania Rznęły dnia ra w Tude- 
la. Jak tylko nadeydt pod Saragofse, zaraz 
to tniafto będzie opisane, aż-by nietracić na- 
pr'śno ludab Miny i moździerze wtenczas 
twiko bę J’i użyte, gdyby mieszkańcy trwali 
w nporzet ba Cesarz mechciałby niszczyć te- 

t*iadat kt >re iuź i tak wiele ucierpiało.
Korpus Xiąięcia Elchingen przybył dziś 

do Madrytu.
Mową, i ’ po rezpreSteniu rokoszanawpod 

CMarofo > Tudtla, Catdajud i Gwadala- 
zara. ledwie G.ooo ludzi z woylka prawego 
Ousydła po zol ta! o.

Pozą * .Arila pod d. ta, ii zupełna spo- 
koynoac w ę .arey-Kaftylii panuie. Posy
łają złam tą ! żywo do EJkuryalu.

. - • poniższy lift pisany przez Hrabie-
A Fionda Ula :ca, do Margrabisgo la Ro- 
otanu.

.. W A-a-, irzdrua 18 URopada 1808.— 
Szanowny przyta idu i Panie.
Ub^ * am nad dolegliwościami twoiemi. Nic 

wyr” serie* naszyto opłakanego ftanu. 
Powiaduiosny aaę indnak, in Oneillei Sc Mara 
opanowali cn a 14 trtna miafto Caparosopo- 
ultępieoit* z c vji nieprzyjaciół, którzy wbar- 
dzo dobrym Usnęli mieyseu. Największym 
teraz inter esem ieft połączyć siły nasze z An

glikami , gdzie będzie można. Wpadnieme. 
że ten lift wręce nieprzyiaciół, bo wszyftkie 
drogi poprzecinali. Zdrowie moie Iłabe, iako 
iuź goletniego itarca, lecz odwaga nigdy mię 
nie opuści. Mówią, iż nieprzyjaciel ieft ni 
gościńcu do Leon, i źe ciąguię do Sc Anden

(podpizano) Florida Flanca-
Dziennik Pańjłwa donosi powtórnie o wy

lądowaniu Francuzów Sic. w Sycylii na mo
cy dziennika Aszaffenbur/kiego , podług któ
rego toż wylądowanie zdaię się niepodpadać 
wątpliwości. Twierdzą zaś (wyraża ten dzien
nik, ) iż trzy korpusy zgromadzone w Kala- 
bryi pod dowództwem Generałów Lamaryue, 
Partoneaux i Rcgnier wysiadły na ląd przy 
M.efsynie, i sam Król Joachim kierował te- 
mi waźnemidziałaniami. Woy/ka Sycyliy(kie
go nie masz nad Ą,ooo.

Tenże dziennik umieścił z różnych mieysc 
lifty prywatne donofząco o zafzłey rewołucyiw 
Konjtantynopolu. W tych wyrażono, iż na czele 
zbuntowanych Janczarów Itanął przeszły W. 
Wezyr przez Bayraktara złożony, którzy go 
znowu do Wezyroftwa przywrócili; źe złożo
ny Sułtan Mujlafa IF zabitym zoftał z roz
kazu Bayrakcara; źe młodego Mahmuda, 
wyniesionego na tron przez tegoż, zoftawili na 
nim Janczarowie,; że pierwsze członki Dywa
nu wymordowane i pałace ich spalone; że 
Bayraktar sam się zabił; nakoniec, że nie
wiadomy ieszcze koniec tey ftraszaey rewo- 
łucyi. J

Monitor wczorayszy umieścił dwa lifty Xią- 
żęcia Willgenjtein., ieden do Pana Gołcz, 
pisany z Hamburga w Liftopadzie do Króle
wca, 0 Baronie Scein, kiedy ieszcze był Mi- 
niftrem Prufkim, a drugi do samegoż Byrona 
Stein. ( Te do przyszłego nhmeru gazety na- 
szey dla szczupłości mieysca zachowuiemy; 
iako też i opis ręwolucyi zaszłey w Algierze, 
w którey woy/ko zabiło Deja Achmeta, a wy
brało innego nazwiskiem Aly.)

z Erfurtu dnia 1 Stycznia.
Głowna kwatera woylka Beńfkiego ieft w 

naszym mieście.
Dzisiay ogłoszono tu uaftępuiący rozkaz Ce- 

sarfki wydany do woylka:
„Nieiakiego Stein, który usiłował wzniecić 

,, rozruchy w Niemczech , ogłasza się za nie- 
„ przyjaciela Francji i Ligi Reńfkiey. “

| ,.D^bra, iakieby rzeczony Stein bądź we 
,, Francyi, bądź w kraiach Ligi Reńjhiey po-

I „ siadał, biotą się w sekweftr. “
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„ Tenże Stein ma bydż chwytany i pojmany 

,, wszędzie, gdziebykolwiek dcHrzcgło gowoj- 
,, fko nasze lub Ligi Reńjkiey.

Dan w obozie naszym Cesailkim W Madry
cie dnia 16 Grudnia.

(podpisano) NAPOLEON.
Zgodno z oryginałem:

Hrab.a Hunebourg, Mintfter Wojny. 
Zgodno z orygiusłein:

Compans, Genosał dywizji, Naczel
nik głównego fztabu woyŁa Redjkiego.

t Kafsel dnia 23 Grudnia.
Podług urzędowej lifty, którą ogłoszono, 

woyfko FFeJłfalJkie Ikłada się z 11,048'głów 
piechoty . 2.010 irzdy, i 20 kompanii artylle- 
ryi, ogółem 14 ©48 ludzi.

Podług urzędowego eutu ogłoszonego na 
początku roku bieżącego , woylko Hiszpań
skie (kładało się: z 5,600 ludzi gwardyi, z 85 
Regimentów piechoty liniowey, po 2156 głów 
w każdym z 10 zagranicznych regimentów 
piechoty, z 12 batalionów lekkiej piechoty, 
w każdym po 1200 ludzi, ogółem 14,4°° ludzi; 
z 12. Regimentów iazdy Lniowey wyncszą- 
cych ogółem 8,040. ludzi; z 8 Regimentów 
dragonii, z Regimentów huzarów; ogółem 16,080 
głów iazdy. Milicya Osiadała się z 4 dywizyi 
gremdycrów o 2 batalionach, ogółem .<8co lu • 
dzi; z 43 Regimentów milicji prowincjonal
nej wynoszących 25.800 głów; z 51 batalio
nów milicji, zwaney wyćwiczoną, wynosza- 
cey 30,600 ludzi; i i3a kompanii milicji w 
miaftach, których ilość nie ieft oznaczozą. 
Artjllerya Hiszpańfka Osiadała się z 4 regi
mentów, do których należą 62 kompanie mz- 
licyi wyćwiczoney, tudzież z5 kompanii pon- 
tonierów i minierów.

z Londynu dnia g Grudnia, 
(przez Francyą )

Junta rokoszanow Hiszpań/hich wydała wy
rok, pozwalający wrócić się Jezuitom do Hi
szpanii.— Taż Junta nakazała oraz ducho
wnym, ażeby poszli do Woyfka.

Pisma publiczne tuteysze umieściły naftę, 
puiący artykuł pod tytułem : Napoleon w Hi
szpanii.— Człowiek ten, posiadaiący despera
cką energią, zftąpił z gór Pyreneyjkich na po
le bitwy, gdzie radby iak naymocniey spo
tkać woyfko Angiel/kie. Odważni Anglicy \\\e- 
mogą bez ochy by lękać się/toczenia łptwy z 
woylkiem Francuzkim. Lecz przewyższaiaca 
liczba, przykre drogi, niedoftatek żywności, 
" ziętość dowodzcy Francuskiego, są toprze-

. szkody, których njiniftrowie nasi nieprzewi- 
1 dzieli. Wyznaią Hiszpani, iż niemałą wiado- 
i mości o potędze Francuzów, i że wszelkich, 
iakie tylko oydź mogą, sposóbow używaią 
na ich złudzenie. Na czymże się ta woyna za
kończy? Jeżeli Napoleon pofianowił weyść 
do Hiszpanii, ieżeli ftanął osobiście na cze
le woylka Iwoiego, sądzić należy, iż wyracho
wał sposoby swoie, i uznał ie za doliateczne 

। do osiągnienia zamiaru swoiego. Nie ieft on 
bez wątpienia niezwyciężonym; lecz, poro- 
wnywaiąc czynności iego, energią, przezor
ność, szczęście, zdatność i doświadczenie, z 
ciemnotą, niezdatnością wahaniem się i 
niezdatnością minilirow Angieljkich, zadrzeć 
nam potrzeba. “

Też pisma zawierała w sobie naftępuiące 
uwagi nad rozpoczęcien^ oftatnich układów 
o pokóy:—. „ Dla czegóż się wzdrygamy po- 
koiu? Wojna ieft równie przeciwną moral
ności iak polityce; lecz sprzyja syftematowi. 
Pokój sprawiłby odmianę, i zdaie się, że wc
ięlibyśmy raczey poświęcić oltatniego Angli
ka, niż pozwolić na zmianę środkow. Zmie
niała się bez ulianku Miniftrowie, lecz trzy
mała się zawsze Jednakowego planu. Wy- 
datki zdumiewaią świat cały. Któżby się nie 
przeląkł, zwężając ogromność długów na
szych , podatków i zmniejszania się źródeł na- 
szych? Kredytj nasz utrzymuje się tylko sztu
ką i przywłaszczonym handlem; lecz cożieft 
nasz publiczny kredyt? Oto uroienie i 
chimera. Naród sądzi, iż ma rzeczywifte pie
niądze, gdyż widzi otwarte Księgi i ogromne 
łunimy w rachunkach! lecz to wszyftko ieft 
tylko idealnym. Któż może pragnąć woyny 
w tak krytycznych okolicznościach? oto, 
członki Parlamentu płatne od dworu, urzę
dnicy czynni, Miniftrowie, których ta woyna 
zbogaca, ci, którzy się boią odmiany, i któ
rzy interels swóy przekładają nad szczęście 
Narodu. Lecz alboż lud nienależy także do 
rządu ? alboż niema reprezentantów do bro
nieni) sprawy swoiey, do oświadczenia, co 
cierpi przez tę wojnę, i że iuż nowych cięża
rów znieść niemoże? Nie, lerażnieysze syfte- 
ma niedługo potrwa, i zbliża się do końca 
Iwoiego ; a po odrzuceniu pokoiu, nieuydzie- 
my naszego losu. “

V Dziennikach naszych znayduie się mo
wa Napoleona, w cale niedokładnie tłuma- 

i czona. Włożono mu w ufia , iżw ciągu tego 
roku wyporzadził gościńce maiące długości 
1,000 roił W Pauftwie swoim, gdy on tymcza-
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We Czwartek z rana, pierwsza dywizya i4go 

regimentu lekkiey iazdy przybyła do Exeter, 
gdzie czeka na dalsze rozkazy. Wspomniony 
Regiment ma się ztamtąd udać do Fahnouth, 
gdzie wsiądzie na okręty i popłynie do Hi
szpanii, wraz z i61tym regimentem lekkiey 

■ iazdy, fkoro ftatki przewozowe zoftaną przy- 
t sposobione. (2)

Podług lidu zwyspy «S. Croix pod dniem 3* 
Października Francuzi naprowadzili wszelkich 
zapasów żywności i potrzeb woiennych do 
Gwadelupy. I tak zawinął tam okręt Deli- 
gence, maiący zĄty dział 2^0fantowych i 
300 ludzi z potrzebami woiennemi i 4°° fa
sami mąki; bryg Nistis, maiący 8 dr.iała^ro- 
funtowych i 200 ludzi, z fasami mąki ; la 
Farfaron, maiący 8 dział Sdfuntowych i 100 
ludzi, z 300 fasarai mąki; lugr kupiecki zi5o 
beczkami wołowego mięsa i 4°° falkami ma
iła , a drugi lugr , tnaiący 24 dział różnego 
kalibru, z 2,000 mąki i Ąoo oxeftami wina. 
Ten lugr fchwytał nad to bryga Angiel/kiego ; 
zwanego la Maria.

z Berlina dnia 3 Stycznia.
Pan Mullinen, Konsyliarz legacyi Króla 

Wirtember/kiego przy Dworze Bofsyifiim, 
przybył z Stuttgardu do tuteyszey ftolicy ; ie- 
dzie on do Petersburga.

1 —’ f ’**——*" 1 "■ """

Na Termometrze Reaumura było zimna 
dnia 8 Styczni Itopni 7.
— 9 — -- 4-
— 10 — — 1.

Magier.

i de la Romana, tego Generała tak miłego 
Anglikom, ani Caftannosa i woyfika Eftrama- 
durlkiego, ani wezwanie dowodzcy wSom- 
mo-Sierra, ani prośby Junty Madryckiey, 
niepotrafiły nic wfkórać u Generała Mo
ore. Cofało się woyfko Angiellkie, i ani 
razu niewyjtrzeliło. Spotkano szczególnie 
17 Anglików, którzy wyszli ze szpitala, i 
8, których Generał Lasalle kazał dnia u 
rozftrzelać w Talavora de la Reina. Nad
to , ci wszyscy byli z Kraiu Hannowerlkie- 
go. (Nota Monitora) 2

(2) Nadaremna chytrośćl Statki przewo
zowe, które w Anglii przysposabiaią, nie 
są przeznaczone do zawiezienia świeżego 
woyfka do Hiszpanii, ale do zabrania te
go które tam wysadzono. (Nota tegoż)

łem powiedział, iż przeszło 1,000 mil uiechał. 
Wyrażono, iż oświadczył, że Anglia zanie
chała obrony mórz, to ielt, zrzekła sig prze
wagi na rńorzu, i całą swoią potęgę wydała 
do Hiszpanii w celu mierzenia się z woylkiem 
Francuzkim. Ńie ta ieft bynaymiey myśl 
Napoleona, powiedział on tylko: iż zapo
minamy zupełnie o obronie, którą nam mo
rze daie, i wyftawiamy siły nasze, aby się 
na lądzie zmierzyły z woylkiem Francuz
kim.

Francuzi, których w liczbie 7,000 głów 
wysadzono w Qtiiberon, mieli bardzo wiele 
złota; niebyło ani iednego żołnierza, który
by nie miał na sobie trzosa napełnionego pie
niędzmi. Sternik na iednym przewozowym 
Jtatku naszym, dóftał 3oo gineów w podarun
ku od Olłicerów Franeuzkich, których przy
wiózł do ich Oyczyzny.

Przeieźdzaiąc Napoleon przez Frankfort, 
rozmawiał bardzo długo z Generałem Auftry- 
ackim Manfredinim. Przy końcu rozmowy * 
oświadczył mu: Rząd WPana potrzebnie 
odpoczynku dla zagoienia ran z ofiatniey 
kampanii, z których się leszcze krew sączy. 
Niech zachowa pokóy ; zginąłby, gdyby nie 
rozsądnie chciał woyny. “

Dziennik tuteyszy Kentish Chronicie ie- 
szcze pod dniem 22 Liftopada umieścił naftę- 
puiący artykuł: — ,, Woylko, które Napo
leon będzie musiał pobić, nim potrafi ukoro
nować Króla Hiszpańjkiego w Madrycie, 
wynosi iak naftępuie : Woylko Cafłannosa i 
Palafoxa znayduie się na lewym Ikrzydle 
Francuzkim; na prawym zaś ich Ikrzydle ielt 
Blake, a naprzeciwko środka, znayduie się 
woylko Angiel/kie pod dowództwem Gene
rała Moore, które wynosi przeszło 30,000 
ludzi, i woylko EJłramadurJkie, maiące 23,000 
głów. Tak więc będą mieli Francuzi do po
konania blilko 60,000 woylka, nim przedsie- 
weznią drogę ku Madrytowi. Woylko Bla- 
ka [kłada się z 35,000 głów, a Cajlannosa i 
Palafoxa, z 30,000. (1)

i 1 ) Woylko znękane przez Francuzów było 
daleko znacznieysze. Sam tylko korpus 
Generała Moore niedoznał klę/ki; wiado
mo dla czego. fFspomniony Generał, 
który w Miesiącu Październiku przybył 
do Hiszpanii, i który dnia 2.1 Liftopada 
był w Elkuryalu, winien całość swoią wiel- 
kiey ro/tropności, ił się zawsze opodal od 
pola bitwy znaydował. Ani modły Blaka



Dojlrzeienia Meteorologiczne z roku i8o8« 
D E S Z C Z O M t A R.

Uprało deszczu na cale Paryzkie rachując ♦ 
W Kwietniu . • . . liniiek n.

Maju......................— 8.
Cserwcu . cali Ą i.
Lipcu . . -— i — 2.
Sierpnia. . — i —. n.
Wrześniu . — 2 ~ i.
Październiku — 3 -— Ą.
LiRopadzie ... — i.

Gali są — 3.
GięŻKOMIAR.

Nay większa wysokość mr Łuryuszu W C;ęż- 
komiarze wyniesionym od płaszczyzny Wifty 
na 140 Hop była 28 cali 5; liniiek dnia 26 Mar
ca.

Naymnieysza wysokość 26 cali iojs liniiek 
dniu u Stycznia

Sr^ednia wyrachowana z całego roku wyso
kość z rana 27 8. 8- w południe 27 8- 9- w 
Wieczór 27 9. o.

G I E P Ł O M I A R.

Ciepłomiar Reaumura wyniesiony od ziemi 
na 30 Hop w środku miafia okazywał najwięk
sze ciepło na Hop: 26 dnia 7 i 8 Sierpnia i 25 
Lipca.

Nay większe zimno na Hop: zadnia 1 Marca.
Srzedui termin ciepła z całego roku z rsna 

Hop: 3, w południe Hop: y|, w wieczór Hop: 4|.
W rl goć si tAR.

Wilgoćmiar Saufsura okazywał naybardziey 
osuszone powietrze na 46 Ropni daia 13 Kwie
tnia.

Srzedni całoroczny termin z rana Ropni 91, 
w południe Ropni 75, w wieczór Ropni 86.

W r A T R o MIAR.

Wiatr panuiący był południowy. 
Wisła.

Z Zurnalu JPana Skarbiń/kiego Kontrole
ra przy moście Warszawfkim.

Naywyższe wezbranie wody Ropni Rh: i? 
cali 8 dnia 12 Kwietnia.

Opadnienie wody na x cal dnia ig Września. 
Magier.

- .............TI r ■ r r 1 ą—
Omyłka.

W bulktyme isRym, gdzie ieR: Cesarz 
mianował Pułkownika Ułanów Poljkich Ko- 
nopKę officerem w Legii honorowey, czytaj: 
Kommendantem w Legii honorowey, co wi?- 
cey jeszcze znaczy.

OBWIESZCZENIA.
Kaneellsrya Minifira Spraw Wewnętrznych popra- 

wieiąc omyłkę w umieseceeniu w Gazecie Nro 2 wyra
chowania dni potrzebnych, od odbycia oltatniego Sey- 
miku, do zaczęcia Seymu, oltrzega, iż ezaa otwarcia 
Seymu oddzielny publikacyą oznaczony będzie, Itoso- 
wnie do rozkazów wyższych.— Daa w Warszawie dnia 
8go Stycznia 1809, Fiszer, Sekretarz.

Rada Gospodarcza Logionu igo oświadcza 
każdemu maiącenau pretensye swoie do teyże 
Rady, z powodu doflawionych effektow dla 
żołnierzy Legionu pierwszego, Iżby się fia- 
wili w swoiemi afsygnacyami mianemi od ka
pitanów ubiorczych tegoż Legionu , lub od 
rad pułkowych do pałacu Olbromfkich na Se- 
natorfkiey ulicy Nr o 460, na dzień 2oty bie
żącego miesiąca, to ieH, na Piątek na godzi
nę dziewiątą z rana, dla ukończenia oRate- 
cznego obrachunku. Gdy zaniedba kto tako
wego okazania afsygnacyow, tym samym iego 
pretensya za nieważną uznana będzie, i iuź 
nie będzie mógł mieć pretensyi, iako po za
kończonym obrachunku.

Dyrekcya Loteryi KLfsyczuey podaie do 
Wiadomości publiczney kontynuacyą ciągnie
nia 5tey klatsy pierwszey Loteryi, w którey 
na naRępuiące numera, większe wygrane pa- 
dły, to ieR: 5o,ooo złotych na numer 583r 
u Bahr Kaskla w Poznaniu, 20,000 złotych 
na numer 2630 u Gerson Meyera, 10,000 zł: 
na numer 10976 u Petiscusa w JVarszawie, 
6,000 złotych na numer 83^8 u Abrarrtowjkie- 
go w Bydgoszczy, 3>o°° złotych na numer 
ioo53 w Kantorze Expedycyi w Płocku, dwa 
po i,5oo złotych na numer 1814 * 2438 u 
Lieberta w Warszawie i u Berlinera n Lub- 
sentz, trzy po 1,200 złotych na numer 6372 , 
io53g * inĄi w Kantorze Generalnym, i 2 
razy w Kantorze Expedycyi w Warszawie.

Ciągnienie ukończy się iutro dnia 10 b. m. 
w Warszawie ggo Stycznia 1809 roku.

Ko chanówfki, D. L. K.

Podaie się do wiadomości, iz dnia r$go miMiąca i 
reku bieżącego, Trzydzieści i kilka frtuk Koni wyran- 
źero danych z Pułku drugiego Jasdy Uhnow przez pu
bliczną Licjtaeyą pratdawaue będą.— Miejsca przędący 
omesoue ieft aa ulicy Marszslkowfkicy; życ«ą*y fobie 
kupić z?ihcą S’ę Itawić na godzinę traecią po południu 
w miejscu i dniu wyźey wspomnianym.

Niźey podp;s>ny, ftoso^nie do Sklecenia Prześwie- 
tnsy Kómmifsyi Żywności obuśaiaiąe doniesienie w Ga
zecie Nro 2 dnia 7 t. m. umieszczone, u«tiadomia Pu- 
blicrność, iż w Magazynie Żywności za Koszarami Ar- 
tylleryi w dniu i4g° m. i r. b. odprawiać się będzie jnf 
przytomności iego i I^ontroilera Erbiick gotowe pię-
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aiądze Licytacya Sucharów w liczbie do 500 Cetnarow, 
które przez Adminiftraeyą Francuzką w kraiach Prtilkich 
dawniey fabrykowane, i w Poznaniu w Magazynach Re
zerwowych Francuskich złożone, a pożniey ztamtąd do 
Warszawy wodą Ipiowadzone., długim leżeniem i trans
portem nadpsute zoftały.-.- w Warszawie dnia ggo Sty
cznia 1809. MWer, Dozorca M. Żywności.

Dyrekcya Generalna Loteryr kratowych na mocy De
kretu Ńayiaśuieyssego Pana pod dniem rg Grud-aia i Pca- 
skryptu IW. Miniltra Skarbu pod dniem zgcim Grudnia 
Wydanych, podaie do wiadomości publicznej, źe dla 
zrobienia gry w Loteryą KlHsyczną powabuieyssey, tak 
Itawka na drugą Loteryą Klafsyczną Xięltwa Warsza
wskiego, iako toż wygrane .pieniądse nie w Bilionach, 
lecz w grubey monecie płacone bydź małą; do czego, 
uftariowieni po kraiu Kollektorowie, iak i wszyscy tru
dniący, się sprzedażą Losow, Itosować się powinni.— 
Dau w Waiszawie 28 Grudnia i8°8 roku. ■

Kochanowjki, D. L. K.
Gdy starozrkouny Meyer Arendaarz z Kossewa Wsi 

dsiedziczney W. Bsrcikowlkioy 8s*mbellam>wey i Gstka 
Arędarz z Wsi Podbielę części Ur. Radwańlkiego- dopu
ściwszy się Kontrawencyi w sprowadzeniu 3 Beczek Soli 
z Cssarlkiogo do kraiu i schwytani od Strażników, po
rzuciwszy swe konie i wozy ucickli, i aczkolwiek róż
ne Termiaa do tłumaczenia się icti w tey rzeczy potrze- - 
bnego przezaaczon-mi były, isdnakowoź nie tylko olo- 
biście nie Itawsią , lecz podług zeznania świadectw 
uż od 31 Października r. b. w domach swych nie zn>y-. 
duią się, zaczym Daputacya Cełł i Akcyn zapozywa Ich 
niniejszym; ażeby w przeciągu tygodni czteM-h od daty 
deisieyscey rachuiąc, na komorzekousumpcyin«y w Oliro- 
wi Powiaui Oitrolęckiego.osobiscie Iław iii aię'; na uczy
nione zapytania, odpowiedź swą złóż, li , i to to zPrą- 
wa wypadnie zalkuteczniłr. W" przypadku zaś nicltawiania 
rię, w przeciąga Terminu powyższego i na komorze po- 
mienionoy, sprawa ich zaocznie osądzoną bę dzie i wszel
kie dla nich stąd mogące wyniknąć szkody,z Ich maiąt- 
kui wynadgrodzooemi softaną,

w Płocku dnia 19 Grudnia 1808. " ' ,
Deputteya Cełł i Akcyz Departamentu Płockiego! ■ • 

Modiclmski. Dzierzbieki. RosciszewsM.
Pasinski P. S.

J. ^Ucichowski, S. D.
List G o ń c z y.

Sąd Podfędkorrlki Powiatu Błońikiego, Z ponodu 
sbiegłych s dnia 2*0 na gei Stycznie roku bieżącego w 
nocy z więzienia Miafta Błonia trzech aresztantow7 iako 
to: — Pierwszy nazwilkiem BartłomiejBiszkowlki, wyro
bnik maiący lat około 50, wzroftu miernego, włosowkoh 
tuniaftych , twarzy śeiągłey pomarszezoney, ńnsa takiegoż, 
oczu ńaałych czerwonych, odzież maiąry, ftary kożuch, 
aukmanę ftarą burą, czapkę z czarnym barankiem, pas 
wełniany z prążkami białemi i czerwonemi, boty chło- 
pHcie, o kradzież pieniędzy w Budach Korabielkich, w 
Powiecie Rawlkim leżących, w kwocie Czerw: Ził: 55 
w zlocie i złotówkach obwiniony.

Drugi nazwilkiem Jan Dębiki wspólnik pierwszego, 
Budnik . tnaiaey lat około 4oftu, wzroliu miernego, wło
sów rudawo blond, twarzy ściągłey, chudy, oczow czar* 
nyeh, nosa śeiąglego, w odzieży takiey hędąey: sukien
nym Itarym granatowym kaftanie, kapocie sukienney fta- 
rey niebielkiey z potrzebami, Czapce oliwkowej, z eter. 
nym Baranem, i botaeh Itarych Chłoplkich.

Trzeci nazwilkiem Woyciaeh Malinowlki, o wydar- 
4lewpssczół Obywatelowi w mieście Nadarzynię obwinie- ( &

ny, ten inku’pat ieft wzroftu miernego, wlosow cear- 
nyeh , oczu niebiełkich, twarzy pu nosa długie
go. lat przeszło 40 wieku swego ckasuiący, odzieży li- 
chey sukmanę burą, czapkę Czerną, i boty ftars na so- 
1)10 maiący. — Rzkwiruie wszelkie władza policyine, i 
w oy lk o we, Dominia wsiow, i Magiliraty mialt, ażeby, 
ieźeli sakowi zbrodniarze gdzie schwytani zoltaną, do 
Są u.niżey wyrażonego w Błoniu, po wymierzenie kar 
doftawieni byli,— Dan w Ulaniu dn,a g»o Stycznia ro
ku 18^9-

Jego Królewlko-Xc«y Mci Syl Podsędkowłki.
T. Waligórski; P.S. Pok: Zaft. Pods.

DONIESIENIA.
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Niże? podpisani czytaiąs tak w Gazecie pod Nr'm 

.... iakh uź w Korrespon iencie Warszawlkim pod tymże 
Nrśm 99roku zeszłego, iż Anna z Hrabiów Ofsolińlkieh 
Roiikowa rozpocsyaa pzocefs przeciw mężowi twemu 
Kryft.anowi R dtek w Gdlicyi Zachodnioy w Szlachec
kim Sądzie Lubellkim o Ikafsowanie peeney Tranzakcyi, 
CpoSobem obwieszczenia publicznego zamieszczenie.— 
Zadziwieniem przejęci softaią, iż byt pomienioney Olso- 
lińlkioy Anny może exvftow*<f, gdyż będąc naywiadomsi 
osob fwego Imienia i Familii, pewni są że w tym Imie
niu, ęylko .aiegdy JW. Kazimierz Ofsolińlkł Podkomorzy 
Mielnicki miał córkę na Imię Annę, ale ta w Itanie Pa- 
nizńllcim umarła, z druga podobneroż Imienia niegdy 
J W. Ahcsaiidka Hrabi Glsolińilłiego Miecznika W. X. Lit: 
( Ojca i Stryia rodzonego niźey podpisanych) córka, bę
dąc* ze niegdy JW. Kazimierzem Krasińlkim Oboźnym 
Koronnym, dotąd źyie, i ieft rodzoną 1 llryiaezną Siofłrą 
nizey podpisanych, z prztto osoba mianuią a się Anną 
Ofsołińtką będąca za Kryftyineas Roftek fako caley Fa
milii nizey podpisanych ńiesńaioma, o kteroy pierwszą 
wiadomość z pomienionych Gazet odbieraią, że niemo* 
że należeć do Familii i Imienia niż*y podpisanych, iżby 
ztęd me wynikły iakowo nadużycia, do wiadomoś.i pu- 
bliezney podaią. — Dan w Warszawie dnia 8 Styczni*
1309. Jozef Hrabia Ofsoliń^i.

Sianijłuw Hr# b 1 a 0/j oliń ski.
Na ulicy Jezuiekiey JNro 74 w Drukarni Siikrelłórow 

Zawadzkich, wyszło z druku Dzieło poi Tytułem : Prze
pis Musztry i Manewrów dla Piechoty Woyłka Xięftw» 
Warszawskiego; popfawicny i do Francuskiego erygina- 

' łu zupełnie zbliżony, za prawidło dla całey Piechoty 
.Służący;— Kosztuie złotych 4 groIzy 15.

Vv teyże Drukarni znayduie lię Kalendarz Gospo- 
darlki i" Astronomiczny na rok ISog z rozmaitemi pro- 

.gnoftykami oraz rdzóe fokreti i dla Gospodarzy pożyte
czne wiadomości zawieraiący, kosztuie złoty 1 gr: 15.— 
Także Artykuły woyikowe złoty łedeu,

Na Ulicy Mazowieckiey pod Nrem 1350 ielt Of- 
'ficyna o kilku pokoiaćh do naięeia z wozownią i fiayuią 
każdego czasu.
A-

Cena cargona zbota Warszawie i Pradze.
Od d. 30 Grud: do d 6 Stycznia.

Pfzsnicy korzee .
Zyta ........

Owsa ...
Grochu . .

Złota Pol:
27 

“18
J8 
12 
38

— 29
— 19
— 19
— 13
— 40

Gr.
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